Calendario Académico 2018 —- CURSOS TECNICOS

Formas de oferta: Subsequente

JANEIRO FEVEREIRO
D S T O O S S D S T O O S S
2 3 4 5 6
8 9 10 11 12 13
15 16 17 18 19 20
2 23 24 25 26 27
29 30 31
ABRIL
D S T 0 O S
2 3 4 5 4
9 10 1 12 11
16 17 18 19 18
23 24 25 26 25
JULHO AGOSTO
D S T 0O O S s D S T 0O O S
2 3 4 56 1 2 3
9 10 1 12 13 6 7 8 9 10
16 17 18 19 20 13 14 15 16 17
23 25 26 27 20 21 22 23 24
30 31 27 28 29 30 31
OUTUBRO NOVEMBRO
D S T 0 O S S T 0 O
2 3 4 5
8 9 10 11
15 16 17 18 19
22 23 24 25 26

29 30 810

Legenda:

. Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos,

feriados e sabados sem atividades)

N  Férias docentes

- Sabados de eventos

(1 1]

BB INSTITUTO FEDERAL
MM N Espirito Santo

BB campus Centro-Serrano

MARGO
S T 0
6 7
13 14
20 21
27 28
JUNHO
S T 0o O
4 5 6 7
11 12 13 14
18 19 20 21
25 26 27 28
SETEMBRO
S T 0 0
3 4 5 6
10 11 12 13
17 18 19 20
24 25 26 27
DEZEMBRO
S T 0 Qo s s
3 4 5 6 7
10 11 12 13 14
17 18 19| 20 21
24 26 27 28

31

Inicio e término de periodo letivo

Reunides Pedagdgicas

Reunides de Planejamento



Feriados Feriados Feriados
Data Datas comemorativas Data Datas comemorativas Data Datas comemorativas
Recessos exclusivos Recessos exclusivos Recessos exclusivos
01/01 Confraternizagéo Universal 13/05 Dias das Maes 15/10 Dia do Professor
12e13/02 Carnaval — Recesso Escolar 23/05 ggﬁgi::géo do  Solo Espirito 28/10 Dia do Servidor Publico — Recesso
14/02 Quarta-feira de Cinzas — Recesso 31/05 Corpus Christi - Feriado 31/10 Refqrma Luterana - Feriado
Escolar Municipal
16/03 gg'r‘:;soa”" do Campus  Centro- 05/06  Dia Mundial do Meio Ambiente 02/11  Dia de Finados — Feriado
30/03 Paixio de Cristo - Feriado 25/07 Dia do Colono — Feriado Municipal 15/11 Proplamagéo da Republica -
— guardado em 23/07 Feriado
01/04 Pascoa 11/08 Dia do Estudante 20/1 Dia da Consciéncia Negra
21/04 Tiradentes - Feriado 12/08 Dia dos Pais 25/12 Natal
Aniversario de 10 anos da Rede
01/05 Dia do Trabalhador - Feriado 07/09 Independéncia do Brasil - Feriado 2912 Federal de Educacdo Profissional,
Cientifica e Tecnolégica
Emancipagéo de Santa Maria de
06/05 JetibdA - Feriado Municipal - 23/09 Aniversario da Rede Ifes
guardado em 07/05
Ascensdo do Senhor — Feriado . .
10/05 Municipal 12/10 N. Sra. Aparecida - Feriado
DATAS/PERIODOS X
PROCEDIMENTOS ACADEMICOS
2018/1 2018/2
02 a 31/01 09 a 23/07 Férias discentes
09 e 10/01 - Matricula Ingressantes
05/02 - INICIO DO PERIODO LETIVO
16/02 - Data limite para chamada de suplentes
05 a 09/02 0320712 Periodo para solicitagdo de: Reabertura de matricula, reintegragdo de matricula, mudanga de curso e
transferéncia de outras instituicdes e aproveitamento de conhecimentos e experiéncias anteriores.
Divulgagéo de resultados de: Reabertura de matricula, reintegracdo de matricula, mudanca de curso e
19/02 12/12 A POV . . o )
transferéncia de outras instituicdes e aproveitamento de conhecimentos e experiéncias anteriores.
19 a 23/02 0320712 Perlodo_ para solicitagdo de: trancamento de matricula; mudanca de turno, turma, campus, polo de apoio
presencial
28/02 12112 Divulgagéo de resultados de trancamento de matricula; mudanga de turno, turma, campus, polo de apoio
presencial
19 a 23/02 24 a 31/07 Periodo para matricula em dependéncia
28/02 06/08 Divulgagéo de resultado de matricula em dependéncia
25/04 02/10 Reunides pedagodgicas intermediarias
11 a 29/06 19/11 a 14/12 Periodo de aplicacédo de avaliagcdo docente a ser realizada pelo corpo discente no Sistema Académico
- 19/12 TERMINO DO PERIODO LETIVO
06/07 20/12 Reunides pedagogicas finais
24/07 2112 Data-limite para divulgagédo de Resultados Finais
25/07 26/12 Periodo de solicitagéo de revisdo de Resultado Final
27/07 28/12 Divulgagao do resultado de revisdo de Resultado Final
DATA/PERIODO ATIVIDADES ACADEMICAS
05 a 09/02 Semana de Acolhimento
03 a 06/09 Semana do Administrador
22 a 26/10 Semana de Ciéncia e Tecnologia

29 e 30/10

Il Semana do Livro e da Biblioteca




DATAS/PERIODOS

PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES

2018/1 2018/2
02 a 31/01 09 a 23/07 FERIAS DOCENTES
01 e 02/02 - Reunido Pedagdgica Inicial, periodo para atividades de planejamento e formacéo docente
09/02 30/07 Data-limite para entrega/envio dos planos de ensino ao Setor Pedagégico
16/02 03/08 Data-limite para apresentacédo dos planos de ensino para os discentes
23/02 06/08 Data limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT)
01/03 01/08 Reunido sobre Regime de Dependéncia
27/07 21112 Data-limite para entrega das pautas no Registro Académico
DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA
Segunda Terca Quarta Quinta Sexta Sabado TOTAL
1° Semestre 19 20 21 20 20 - 100
2° Semestre 21 22 21 19 17 - 100
TOTAL DE DIAS 40 42 42 39 37 - 200




	Calendário Acadêmico 2018 – CURSOS TÉCNICOS
	Formas de oferta: Subsequente
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	01/01
	13/05
	15/10
	12 e 13/02
	23/05
	28/10
	14/02
	31/05
	31/10
	16/03
	05/06
	02/11
	30/03
	25/07
	15/11
	01/04
	11/08
	20/11
	21/04
	12/08
	25/12
	01/05
	07/09
	29/12
	06/05
	23/09
	10/05
	12/10
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS
	2018/1
	2018/2
	DATA/PERÍODO
	ATIVIDADES ACADÊMICAS
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES
	2018/1
	2018/2
	DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA

