Calendário Acadêmico 2018 - CURSOS TÉCNICOS





JANEIRO								FEV	ERE	IRO						M	ARÇ	0				
D	S	Т	Q	Q	S	S	[)	S	Т	Q	Q	S	S		D	S	Т	Q	Q	S	S
	1	2	3	4	5	6						1	2	3						1	2	3
7	8	9	10	11	12	13	4	4	5	6	7	8	9	10		4	5	6	7	8	9	10
14	15	16	17	18	19	20	1	1	12	13	14	15	16	17		11	12	13	14	15	16	17
21	22	23	24	25	26	27	1	8	19	20	21	22	23	24		18	19	20	21	22	23	24
28	29	30	31				2	5	26	27	28					25	26	27	28	29	30	31
		,	ABRI	L				MAIO					JUNHO									
D	S	Т	Q	Q	S	S)	S	Т	Q	Q	S	S	ı	D	S	Т	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7				1	2	3	4	5							1	2
8	9	10	11	12	13	14		3	7	8	9	10	11	12		3	4	5	6	7	8	9
15	16	17	18	19	20	21	1	3	14	15	16	17	18	19		10	11	12	13	14	15	16
22	23	24	25	26	27	28	2	20	21	22	23	24	25	26		17	18	19	20	21	22	23
29	30						2	27	28	29	30	31				24	25	26	27	28	29	30
	0		ULH		0	0			_		GOST		0	0			0		TEME		0	
D 1	S 		Q 4	Q 	S 6	S 7)	S	<u>T</u>	Q 1	Q 	S 3	S 4		D	S	T	Q	Q	S	S 1
8	9	10	11	12	13	14		5	6	7	8	9	3 10	11		2	3	4	5	6	7	8
15	16	17	18	19	20	21		2	13	, 14	15	16	17	18		9	10	11	12	13	14	15
22	23	24	25	26	27	28		9	20	21	22	23	24	25		16	17	18	19	20	21	22
29	30	31	_ 25	20	21	20		26	27	28	29	30	31	23		23	24	25	26	27	28	29
20	00	٥.					_	.0	_'	_0	20	00	01			30	'	20	20		20	20
		-						-												-		
		OL	ITUB	RO				NOVEMBRO					DEZEMBRO									
D	S	Т	Q	Q	S	S	ı)	S	Т	Q	Q	S	S		D	S	Т	Q	Q	S	S
	1	2	3	4	5	6						1	2	3								1
7	8	9	10	11	12	13		4	5	6	7	8	9	10		2	3	4	5	6	7	8
14	15	16	17	18	19	20	1	1	12	13	14	15	16	17		9	10	11	12	13	14	15
21	22	23	24	25	26	27	1	8	19	20	21	22	23	24		16	17	18	19	20	21	22
28	29	30	31				2	25	26	27	28	29	30			23	24	25	26	27	28	29
																30	31					

Legenda:

Ν

N Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos, feriados e sábados **sem atividades**)

N Férias docentes

Sábados de eventos

N Início e término de período letivo

N Reuniões Pedagógicas

N Reuniões de Planejamento

Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos
01/01	Confraternização Universal	13/05	Dias das Mães	15/10	Dia do Professor
12 e 13/02	Carnaval – Recesso Escolar	23/05	Colonização do Solo Espírito Santense	28/10	Dia do Servidor Público – Recesso
14/02	Quarta-feira de Cinzas – Recesso Escolar	31/05	Corpus Christi - Feriado	31/10	Reforma Luterana – Feriado Municipal
16/03	Aniversário do Campus Centro- Serrano	05/06	Dia Mundial do Meio Ambiente	02/11	Dia de Finados – Feriado
30/03	Paixão de Cristo - Feriado	25/07	Dia do Colono – Feriado Municipal – guardado em 23/07	15/11	Proclamação da República – Feriado
01/04	Páscoa	11/08	Dia do Estudante	20/11	Dia da Consciência Negra
21/04	Tiradentes - Feriado	12/08	Dia dos Pais	25/12	Natal
01/05	Dia do Trabalhador - Feriado	07/09	Independência do Brasil - Feriado	29/12	Aniversário de 10 anos da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica
06/05	Emancipação de Santa Maria de Jetibá – Feriado Municipal – guardado em 07/05	23/09	Aniversário da Rede Ifes		
10/05	Ascensão do Senhor – Feriado Municipal	12/10	N. Sra. Aparecida - Feriado		

DATAS/F	PERÍODOS	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS					
2018/1	2018/2						
02 a 31/01	09 a 23/07	Férias discentes					
09 e 10/01	-	Matrícula Ingressantes					
05/02	-	INÍCIO DO PERÍODO LETIVO					
16/02	-	Data limite para chamada de suplentes					
05 a 09/02	03 a 07/12	Período para solicitação de: Reabertura de matrícula, reintegração de matrícula, mudança de curso e transferência de outras instituições e aproveitamento de conhecimentos e experiências anteriores.					
19/02	12/12	Divulgação de resultados de: Reabertura de matrícula, reintegração de matrícula, mudança de curso e transferência de outras instituições e aproveitamento de conhecimentos e experiências anteriores.					
19 a 23/02	03 a 07/12	Período para solicitação de: trancamento de matrícula; mudança de turno, turma, campus, polo de apoio presencial					
28/02	12/12	Divulgação de resultados de trancamento de matrícula; mudança de turno, turma, campus, polo de apoio presencial					
19 a 23/02	24 a 31/07	Período para matrícula em dependência					
28/02	06/08	Divulgação de resultado de matrícula em dependência					
25/04	02/10	Reuniões pedagógicas intermediárias					
11 a 29/06	19/11 a 14/12	Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no Sistema Acadêmico					
-	19/12	TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO					
06/07	20/12	Reuniões pedagógicas finais					
24/07	21/12	Data-limite para divulgação de Resultados Finais					
25/07	26/12	Período de solicitação de revisão de Resultado Final					
27/07	28/12	Divulgação do resultado de revisão de Resultado Final					

DATA/PERÍODO	ATIVIDADES ACADÊMICAS
05 a 09/02	Semana de Acolhimento
03 a 06/09	Semana do Administrador
22 a 26/10	Semana de Ciência e Tecnologia
29 e 30/10	III Semana do Livro e da Biblioteca

DATAS/P	ERÍODOS	PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES				
2018/1	2018/2	PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES				
02 a 31/01	09 a 23/07	FÉRIAS DOCENTES				
01 e 02/02	-	Reunião Pedagógica Inicial, período para atividades de planejamento e formação docente				
09/02	30/07	Data-limite para entrega/envio dos planos de ensino ao Setor Pedagógico				
16/02	03/08	Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes				
23/02	06/08	Data limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT)				
01/03	01/08	Reunião sobre Regime de Dependência				
27/07	21/12	Data-limite para entrega das pautas no Registro Acadêmico				

DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA												
	Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado TOTAL											
1º Semestre	19	20	21	20	20	-	100					
2º Semestre	21	22	21	19	17	-	100					
TOTAL DE DIAS	40	42	42	39	37	-	200					